情報処理学会 関西支部

 平成 15 年 5 月 16 日（金）14 時より，新阪急ビルスカイルームにおいて開催され，富田眞治支

部長を議長として下記案件を異議なく承認可決した．出席者 500 名（委任状 465 名を含む）． ま

た，総会終了後 15 時より，大野豊氏（関西ＴＬＯ株式会社 代表取締役社長 京都大学名誉教授）

をお迎えし，「産学連携と情報技術」と題して記念講演を行った。

■平成 14 年度事業報告

（1）支部総会

・平成 14 年 5 月 17 日，新阪急ビルスカイルーム，参加 422 名（委任状 400 名を含む）

・記念講演「情報パートナーの研究開発と社会展開」木戸出正繼（奈良先端科学技術大学院大学）

（2）役員会等

・幹事会 5 回（平成 14 年 5 月 17 日，6月 25 日，9 月 12 日，12月 9 日，平成 15年 2月 6 日）

・評議員会･幹事会合同会議 1 回（平成 14 年 4 月 23 日）

（3）新支部大会

・平成 14 年 11 月 1 日，大阪国際会議場，参加数 201 名

<ビジュアルインフォメーション研究会>

特別講演「デジタルファッションのビジュアル化」坂口嘉之（デジタルファッション(株)）

        「保存学研究者の目で見た文化財の色」森田恒之（国立民族学博物館）

  一般講演 17 件

<環境知能研究会>

    特別講演「日常活動型ロボットの開発」日浦亮太（三菱重工(株)）

        「ATR 知能ロボティクス研究所におけるロボット研究」

小暮潔（ATR 知能ロボティクス研究所）

        「Human-robot communication」

Javier R．Movellan（カリフォルニア大学サンディエゴ校）

    一般講演 9 件

<VLSI 研究会>

     特別講演「コンフィギュラブル・プロセッサ開発システム ASIP Meister」

今井正治，武内良典（大阪大学）

｢コンパイラの並列化技術の概要｣國枝義敏（和歌山大学）

｢メガスケール計算の構想と低電力化技術｣

中島浩（豊橋技術科学大学），中村宏、近藤正章（東京大学），

佐藤三久、朴泰祐（筑波大学），松岡聡（東京工業大学）

一般講演 7 件

（5）支部講演会「情報セキュリティの実践と理論」平成 14 年 10 月 17 日，

関西学院大学三田キャンパス，参加 67 名

  講  演「セキュリティ・ホールのアンチパターン」高木浩光（産業技術総合研究所）

   「暗号プロトコルの形式的安全性検証法について」

楫勇一（奈良先端科学技術大学院大学）

 パネルディスカッション「セキュリティホール発見の理論はあるか？」

司会：木下佳樹（産業技術総合研究所）パネリスト：高木浩光、楫勇一（同上）

（6）関西情報関連学会連合大会

  ・平成 14 年７月 23 日，大阪国際会議場，参加 322 名

特別講演「ロボカップ」浅田 稔 氏（大阪大学）

セッション１「ネットワークドアプライアンス」

セッション２「ブロードバンドの次に来るもの」

ロボカップデモ ４脚リーグ

特別講演「e-Learning  A  New  Era in Education and Training Emerges」

            Edward Walker （IMS Global Learning Consortium）

セッション３「電子政府と公共システム」

セッション４「エンターティメント」

（7）支部シンポジウム支援事業

前期 1 件「マシンビジョン応用に関するＩAPR 国際ワークショップ」（MVA 組織委員会主催）

後期 2 件「第 14 回アルゴリズムと計算に関する国際会議」

（アルゴリズムと計算に関する国際会議実行委員会）

     「第 10 回 MPS シンポジウム」（同志社大学学術フロンティア研究プロジェクト主催）

（8）支部研究会

<環境知能研究会>

平成 14 年 11 月 1 日，大阪国際会議場（関西支部新支部大会）「ロボットから認知へ」

参加 60 名

平成 14 年 11 月 29 日，ATR「小学校におけるロボットの利用」参加 20 名

平成 15 年 2 月 11 日，ATR「知能ロボットと社会実験」参加 10 名

<ビジュアルインフォメーション研究会>

    平成 14 年 4 月 19 日，大阪市立大学文化交流センター，

「絵画におけるビジュアルインフォメーション」参加 40 名

    平成 14 年 7 月 12 日，大阪市立大学文化交流センター，

「ビジュアルインフォメーションの立体表示」 参加 36 名

   平成 14 年 11 月 1 日，大阪国際会議場（関西支部新支部大会），参加者 110 名

   平成 15 年 1 月 31 日，大阪大学基礎工学部

「ビジュアルインフォメーションにおける三次元計測」，参加 36 名

<VLSI システム研究会>

    平成 14 年 7 月 13 日，京都高度技術研究所 ＜テーマ設定は特に無し＞ 参加 45 名

   平成 14 年 11 月 1 日，大阪国際会議場（関西支部新支部大会）参加 40 名

平成 15 年 3 月 28 日，京都高度技術研究所 参加 16 名

（9）支部セミナー

平成 15 年 3 月 10 日～11 日，大阪市総合生涯学習センター

「プレゼンテーションの基礎～表現力向上セミナー」

講師 小原裕（松下電器産業(株)）参加 14 名

（10）学生奨励賞（選定委員会：平成 14 年 12 月 9 日，表彰：平成 14 年 12 月 17 日）4 名

  （学生奨励賞受賞者）

    青木 優太郎 氏（大阪電気通信大学大学院）

    「複数の全方位画像センサと能動型カメラを併用した独居高齢者見守りシステム」

    有田 亜希子 氏（東京大学）

    「ロボットは話し相手になれる？インタラクティブロボットに対する乳児の認識」

    岡田 健一 氏（京都大学大学院）

    「CMOS 論理ゲートにおける統計的遅延モデル化手法」

（特別奨励賞）

  村田 幸男 氏（(株)村田色彩エンジニアリング）

     「カラーオーダーシステムを用いた CCM と CRT カラーモニター

（11）その他，後援 2 件，協賛3 件，協力1 件

■平成 15 年度役員（*：新任）

支部長  木戸出正継（奈良先端大）

幹 事  荒木雅（京都工繊大），岡田孝（関学大），木下佳樹（産総所），城和貴（奈良女子大），

福島俊一（NEC インターネットシステム研），星野寛（ＡＳＴＥＭ），

山田隆博（松下電器）、井上美智子*（奈良先端大），八村広三郎*（立命館大），

赤埴淳一*（ＮＴＴｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ科学基礎研），美濃導彦*（京大），今瀬真*（阪大），

坂本仁*（ＡＴＲ），汐崎陽*（大阪府立大）

監 事  野田昭司*（ＣＳＫ）

研究会主査  石黒 浩（阪大），富永昌治（大阪電通大），石浦菜岐佐（関学大）

評議員 ［大学等］ 安井裕（大阪産業大），村上孝三（阪大），福永邦雄（大阪府立大），

北橋忠宏（関学大），矢島脩三（関西大），柴山潔（京都工繊大），

萩原宏（京都コンピュータ学院），黒住祥祐（京都産業大），大野豊（京大），佐藤雅彦

（京大），富田眞治*（京大），白川洋充（近畿大），増田澄男（神戸大），

鳥居宏次（奈良先端大），山崎勝弘（立命館大），堂下修司（龍谷大）

    ［企 業］ 管村昇*（ＮＴＴコミュニケーション科学基礎研），

林口一雄（NTT コムウェア），平田昇（NTT データ），中井敏久（沖電気工業），

荒尾真樹*（オムロン）、北本浩之（関西電力），竹中一起（キャノンシステムソリュー

ションズ），萩田紀博*（ＡＴＲ），槌田義之（島津ビジネスシステムズ），

上田徹*（シャープ），川村強*（住友電工），中山治人* (通信総合研)，川村信郎（TIS），

熊谷清（日本 IBM），三和正明（日本総研），山田敬嗣*（NEC），藤田孝弥（富士通研），

川上泰雄*（富士通），福井靖知*（松下電器），駒谷喜代俊*（三菱電機）

■平成 15 年度事業計画

（1）支部総会 平成 15 年５月 16 日，新阪急ビルスカイルーム（＊上記実施済み）

（2）役員会等 ５～６回（幹事会５回，合同会議１回＜平成 15 年４月 23 日実施済み＞

（3）新支部大会

（4）支部研究会

・環境知能研究会  ・ジュアルインフォメーション研究会  ・VLSI システム研究会

（5）支部セミナー，支部講演会

（6）支部シンポジウム支援

（7）表彰（学生奨励賞，特別奨励賞）

（8）40 周年記念事業

（9）その他

・関西情報関連学会連絡会を発足させる。

・関西支部会員向けに、ｅ－mail 等で広報活動を活発化させる。

■平成 14 年度決算および 15 年度予算              （単位：円）

［収 入］

 平成 14 年度

 予算 決算

平成 15 年度

予算

本部交付金*  4,960,000 4,960,000 4,810,000

40 周年記念事業補助金 --- --- 1,000,000

事業収入 20,000 306,000 20,000

 講演会 20,000 12,000 20,000

 支部大会 0 214,000 0

 合同会議懇親会 0 38,000 0

 セミナー参加費 0 42,000 0

 40 周年記念事業 --- --- 0

雑収入 50,000 0 50,000

受取利息 0 2,322 0

前年度繰越金 6,552,273 6,552,273 5,114,458

計 11,582,273 11,820,595 11,024,458

  *：賛助会費還元分を含む

［支 出］

事務委託費 1,984,000 1,984,000 1,924,000

事務費 210,000 61,050 110,000

 交通費 0 0 0

 通信運搬費 50,000 25,770 20,000

 印刷費 10,000 11,550 50,000

 消耗品費 50,000 21,315 30,000

 備品費 0 0 0

 雑費 10,000 2,415 10,000

事業費 4,200,000 4,631,087 4,600,000

 評議員会･幹事会 450,000 481,494 450,000

 総会 250,000 165,763 250,000

関西情報関連学会連合大会 1,000,000 1,000,000 0

 研究会 500,000 458,505 500,000

 セミナー 250,000 433,546 550,000

 見学会･講演会 150,000 70,601 150,000

電気関係学会連合大会 0 0 ---

 表彰式 100,000 75,627 100,000

1,143,661 1,000,000  新支部大会

 シンポジウム支援
1,500,000

801,890 600,000

 40 周年記念事業 0 0 1,000,000

予備費 5,188,273 --- 4,390,458

繰越金 --- 5,144,458 ---

計 11,582,273 11,820,595 11,024,458